
Resultado das inscrições - Modalidade ISOLADAS
PPGARTES - EBA

SECRETARIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

1º SEMESTRE/2021 - 17/05/2021 a 13/09/2021
ERE - ENSINO REMOTO EMERGENCIAL

CÓDIGO NOME PROFESSOR(a) INSCRITOS RESULTADO

EBA
812 C

TEA II: Matéria e Ornamento. 
O tecere de uma perspectiva 
histórica do olhar (Imago e 

Inconologia têxtil)

Profa. Soraya 
Coppola

Cassia Teixeira Perocco DEFERIDA

Daniela Pedrosa Gomes DEFERIDA

Danuza Bahia da Silva DEFERIDA

Davi Dumont Farace DEFERIDA

Helena Maria de Oliveira DEFERIDA

João Marcos Lisboa da Rocha DEFERIDA

Marcillene Ladeira DEFERIDA

Natalia Coutinho Nunes DEFERIDA

Valdemar Donizete dos Santos DEFERIDA

EBA
812 F

TEA II: Sistema da Arte Prof Amir Brito

Andre Luiz Ferreira de Oliveira DEFERIDA

Artur Luiz de Souza Maciel DEFERIDA

Bruno Henrique Fernandes Gontijo DEFERIDA

Cassia Teixeira Perocco DEFERIDA

Cristiane Freitas Xavier DEFERIDA

Danuza Bahia da Silva DEFERIDA

Fabíola Gonçalves Giraldi DEFERIDA

Fernando Antônio Sales Senra DEFERIDA

Frederico Augusto Vianna de Assis Pessoa DEFERIDA

Gustavo André Pereira de Azevedo DEFERIDA

Lúcia Raphaela Werneck DEFERIDA

Marianna Couto Silva Sobreira Lopes DEFERIDA

Marina Giacomini Kuse DEFERIDA

Marlette Aparecida Resende de Menezes DEFERIDA

Natalia Coutinho Nunes Em análise

Patricia de Souza Matias DEFERIDA

Patricia Ferreira de Morais DEFERIDA

Paulo André Ferreira de Souza DEFERIDA

Rafaela Alves Calaes DEFERIDA

Rafaela de Moura Jemene DEFERIDA

Rebeca Araújo de Souza DEFERIDA

Renata Cristina Basilio DEFERIDA

Ricky Bert Biglionne Guimarães DEFERIDA

Sabrina Costa Nicolazzi DEFERIDA

EBA
812 G

TEA II:  Educación Patrimonial 
como herramienta de 

conservación del patrimonio 
Cultural

Profa. Jenny 
Gregoria González 

Muñoz 

Éverlan Stutz Souza DEFERIDA

Lilian Amélia dos Santos DEFERIDA



EBA
812 H

TEA II: Rol, presencia y 
transformacionesen procesos 
de construcción cutural desde 

las propuestas de la mujer 
como creadora

Prof Jenny 
González

Adriana Mattos Clen Macedo DEFERIDA

Fernanda Cougo Mendonça DEFERIDA

Paula de Souza Ribeiro DEFERIDA

EBA
813 B

TEA II: Tópicos em estudos 
transdisciplinares: "Desafios 

do conhecimento na 
transformação

para um mundo melhor"

Prof Patricia 
Huchet

Aline Aparecida Lages Thomaz DEFERIDA

Antônio Milton Signorini DEFERIDA

Marcillene Ladeira DEFERIDA

Marianna Couto Silva Sobreira Lopes DEFERIDA

Michelle Sant'ana dos Santos DEFERIDA

Patricia Ferreira de Morais DEFERIDA

Patricia de Souza Matias DEFERIDA

Paulo da Costa Baraldi DEFERIDA

Silvia Maria Monteiro Alves Gonzaga DEFERIDA

EBA
813 C

TEA III: Poéticas Tecnológicas

Prof Marília 
Bergamo, Carlos 
Henrique Falci e 
Jalver Bethônico 

Fernando Antônio Sales Senra DEFERIDA

Helena Maria de Oliveira DEFERIDA

Késia Gomes da SIlva Em análise

Luana Angélica Silva DEFERIDA

Paloma Espíndola Pereira DEFERIDA

Rafaela Alves Calaes DEFERIDA

Renato de Ávila Rodrigues DEFERIDA

EBA
813 E

TEA III: Andar na retaguarda:  
imagens esquecidas da 

América Latina

Profa. Piti - Maria 
Angélica Melendi

Alessandro Henrique da Silva Aued DEFERIDA

Márcia Raquel Alves DEFERIDA

Patricia Ferreira de Morais DEFERIDA

Patricia de Souza Matias DEFERIDA

Ricky Bert Biglionne Guimarães DEFERIDA

Cristiane Souza Dias DEFERIDA

Luciano Matheus Baeta Vieira DEFERIDA

EBA
814 B

TEA IV: A experiência artística 
e a prática do ensino de artes 

na escola (Abordagens 
metodológicas)

Prof Ana Cristina

Alexandre Santiago da Costa DEFERIDA

Aline Aparecida Lages Thomaz DEFERIDA

Camila Moura Cardilo DEFERIDA

Éverlan Stutz Souza DEFERIDA

Fernanda Cougo Mendonça DEFERIDA

Giulia Haua Barquete Braccini DEFERIDA

Késia Gomes da Silva DEFERIDA

Marianna Couto Silva Sobreira Lopes INDEFERIDA

Nilmara Emanoela Gomes DEFERIDA

Rafaela Alves Calaes INDEFERIDA

Raissa Palma de Souza Silva DEFERIDA

Silvia Maria Monteiro Alves Gonzaga DEFERIDA



EBA
814 C

TEA IV: Autores do cinema: 
Fritz Lang

Prof Luiz Nazario

Fernanda Teixeira Mendes DEFERIDA

Keyla Nadhine dos Santos Moraes DEFERIDA

Márcia Raquel Alves DEFERIDA

Marcone de Souza Faria DEFERIDA

Nayana Leme Camoleze DEFERIDA

Sergio Achtschim Santos DEFERIDA

EBA
814 D

TEA IV: Som e Música no 
cinema: ouvindo filmes

Prof Leo Vidigal

Cleiton Rafael Ferreira Lopes DEFERIDA

Éverlan Stutz Souza DEFERIDA

Fernando Antônio Sales Senra DEFERIDA

Gustavo André Pereira de Azevedo DEFERIDA

Márcia Raquel Alves DEFERIDA

Marcone de Souza Faria DEFERIDA

Maria Rita Fonseca DEFERIDA

Raphaela Benetello Marques DEFERIDA

Giulia Haua Barquete Braccini DEFERIDA

Paulo da Costa Baraldi DEFERIDA

Ricky Bert Biglionne Guimarães DEFERIDA

Renato de Ávila Rodrigues DEFERIDA

EBA
814 E

TEA IV:  leve | laboratório de 
estudos e vivências da 

espacialidade [pelo avesso]
Prof Elisa Campos

Aline Aparecida Lages Thomaz DEFERIDA

Artur Luiz de Souza Maciel DEFERIDA

Cristiane Freitas Xavier DEFERIDA

Danuza Bahia da Silva INDEFERIDA

Fernanda Vaidergorn DEFERIDA

Luciana Maria Cavalcanti Buarque DEFERIDA

Marcillene Ladeira INDEFERIDA

Maria Braga Câmara DEFERIDA

Patrícia Ferreira de Morais INDEFERIDA

Paulo da Costa Baraldi DEFERIDA


